
 

   

 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.350, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 
Publicado no Diário da Assembleia n° 3623 

 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de suas 

atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 11 de agosto 

de 2023, 

 

Considerando os termos do Ato da Mesa Diretora nº 001/2021, de 2 de fevereiro 

de 2021, publicado no suplemento do Diário da Assembleia nº 3109, de 10 de fevereiro de 2021, 

corrigido pela Errata – 24/05/2022, publicada no Diário da Assembleia nº 3357, de 24 de maio de 

2022; 

 

Considerando o Parecer Jurídico “SPA” nº 679/2022, de 12 de julho de 2022, apro-

vado pelo Despacho “SCE/GAB” nº 1099/2022, expedidos pela Procuradoria-Geral do Estado, e 

Despacho nº 2432/2022/GABPRES, expedido pelo Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 

do Tocantins-Igeprev, bem como o Parecer Jurídico nº 015/2023/PJA, de 5 de março de 2023, 

expedido pela Procuradoria Jurídica da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, constantes 

do Processo nº 2020.04.00494R1, e 

 

Considerando a Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição concedida 

à servidora Rosa Amélia Pires Kellermann, constante do Processo nº 1999.04.0494P, apenso ao 

Processo nº 2020.04.00494R1, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Tocantins – 

IGEPREV, 

 

 

R E S O L V E :  

 

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 313, de 21 de junho de 1999, publi-

cado do Diário da Assembleia nº 1059, de 22 de junho de 1999, que concedeu Aposentadoria 

Voluntária por Tempo de Contribuição à servidora ROSA AMÉLIA PIRES KELLERMANN, 

para considerá-la enquadrada no cargo de Analista Legislativo, Classe “G”, Padrão “42”. 

 

Art. 2º Este Decreto Administrativo entra em vigor na data de sua publicação, retroa-

gindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2020. 

 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 

17 dias do mês de agosto de 2023. 

 

 

 

Deputado AMÉLIO CAYRES 

Presidente 


